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Ammatillinen 
opettajuus  

A
mmatillisen opet-
tajuuden teemanu-
mero tuo esille ajan-
kohtaisen keskus-
telun ja tieteellisen 
tutkimuksen tar-
peen uudistuvasta 
ammatillisesta opet-

tajuudesta. Suomalaisen käytännön mu-
kaan ammatillinen opettajankoulutus on 
tarkoitettu ammattikorkeakoulujen ja am-
matillisen koulutuksen opettajille ja opet-
tajiksi aikoville (Ammattikorkeakoululaki 
2014/932). Kumpikin koulutuksen aste 
uudistuu nopeasti, mikä vaikuttaa perus-
tavasti ammatilliseen opettajuuteen käy-
tännön ja teorian tasolla. Tarvitaan siis 
opettajien koulutusta, jolla tarkoitamme 
tässä yhteydessä sekä opettajan pätevyy-

den edellyttämiä pedagogisia opintoja et-
tä kaikkea osaamisen hankkimista uran 
varrella. 

Vuoden 2018 alusta uudistuneen lain 
mukaista ammatillista toisen asteen kou-
lutusta kutsuttiin valmisteluvaiheessa am-
matillisen koulutuksen reformiksi, ja nyt 
siitä käytetään käsitettä uusi ammatillinen 
koulutus (Laki ammatillisesta koulutuk-
sesta 2017/531). Laki purkaa aikaisempia 
erillisiä käytänteitä ja käsitteitä. Se myös 
säilyttää entisistä erillisten järjestelmien 
käytänteistä parhaita. Uusi ammatillinen 
koulutus muuttaa ammatillisten opetta-
jien, opinto-ohjaajien ja erityisopettajien 
sekä muiden ohjauksen ammattiryhmien 
ja työelämän edustajien yhteistyötä. 
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Nopeasti edenneen uudistuksen tuek-
si opetus- ja kulttuuriministeriö ja Ope-
tushallitus ovat käynnistäneet mittavia 
kehittämishankkeita. Parasta osaamista 
-hanke (2017–2019) selvittää koulutuk-
sen järjestäjien ja ammatillisten opettaja-
korkeakoulujen yhteistyönä ammatillisten
opettajien osaamistarpeita ja tukee opet-
tajien osaamisen hankkimista. Opetus- ja
kulttuuriministeri nimitti Opettajankou-
lutusfoorumin, jossa ovat mukana kaik-
ki opettajankoulutuksen toteuttajat ja si-
dosryhmät. Se laati kaikille opettajankou-
lutuksille yhteisen kehittämisohjelman.
(Opettajankoulutuksen kehittämisohjel-
ma, 2016.)  Suurimmat opettajankoulu-
tuksen kehittämisohjelman käynnistä-
mät tutkimukselliset kehittämishankkeet
ovat ammatillisten opettajakorkeakoulu-
jen yhdessä Taideyliopiston kanssa toteut-
tama OPEKE – Ammatillisen opettajan-
koulutuksen uudistaminen (2017–2019)
sekä ammatillisten opettajakorkeakoulu-
jen yhdessä yliopistojen kanssa toteut-
tama Oppijan oikeus – opettajan taito
(2018–2021). OPEKE kehittää amma-
tillista opettajankoulutusta alkaen opet-
tajaksi hakeutumisesta ja päätyen opet-
tajien uranaikaisen osaamisen kehittämi-
seen koko työuran ajan. Lisäksi OPEKE
selvittää opettajankouluttajien osaamistar-
peita ja osaamisen varmistamista. Oppijan
oikeus – opettajan taito -hanke kohden-
tuu vastaavasti toisen asteen koulutuksen
erityisopetukseen ja ohjaukseen. Lukio-
lain muutoksen myötä kaikilla toisen as-
teen opiskelijoilla on oikeus pätevään eri-
tyisopetukseen (Lukiolaki 2018/714).

Ammatillisen opetuksen tila ja opetta-
jan työ ovat vilkkaan julkisen keskustelun 
kohteena sosiaalisessa mediassa ja päivä-
lehdissä. Reformin toteutus ja uusi amma-
tillinen koulutus saavat osakseen moittei-
ta ja kiitosta. Moitteet voidaan kiteyttää 
kahteen perinteiseen käsitteeseen: lähi-

opetus ja lukujärjestys. Uudistusten kans-
sa samaan aikaan toteutetut mittavat ja 
nopeat rahoitusleikkaukset näkyvät. Vai-
kuttaa siltä, että ne on usein toteutettu 
henkilöstöä vähentämällä, kun esimerkik-
si rakennuksia on vaikea realisoida. Opet-
tajiin kohdistuu huomattava julkisuuden 
paine toteuttaa opetusta perinteisen ryh-
mämuotoisen ikäjaottelevan lähiopetuk-
sen ja lukujärjestysten mukaan, kun am-
matillisen koulutuksen uusi malli edellyt-
täisi opintojen henkilökohtaistamista ja 
oppijan osallisuutta opinnoissaan. Maa-
hanmuuttajien määrä ammatillisessa kou-
lutuksessa kasvaa edelleen, eivätkä heidän-
kään oppimistarpeensa jäsenny kronologi-
sen iän mukaan vaan henkilökohtaisesti.    

Korkeakoulujen visio- ja strategiatyö 
tähtää 2030-luvulle ja viitoittaa korkea-
koulujärjestelmän kansainvälistymistä 
ja muotoutumista voimakkaiden väes-
töliikkeiden ja globaalien kehityssuun-
tien muokkaamassa Suomessa (Opetus- 
ja kulttuuriministeriö). Ammattikorkea-
koulujen keskinäiset ja yliopistojen kanssa 
muodostamat liittoumat kehittävät stra-
tegioita, joilla erotutaan toisista kilpailus-
sa. Ammattikorkeakouluopettajien työssä 
tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoi-
minta liittyvät saumattomasti opetukseen. 
Tulevaisuuden ammattikorkeakouluvisiot 
vaikuttavat tehokkailta, ja ne tukevat te-
hokkaasti yksilöitä ja työpaikkoja uudis-
tuvissa osaamistarpeissa.   

Ammatillisen koulutuksen ja korkea-
koulutuksen reformissa normien pohjalta 
tehdyt uudistukset ja käytäntö ovat eden-
neet nopeasti ja on aika tarttua ilmiöön 
tutkimuksellisesti. Mitä ammatillisen 
koulutuksen arjessa teoreettisessa mieles-
sä tapahtuu ja miten voimme tutkimuk-
sen keinoin tukea ammatillisia opettajia 
muutoksissa?  
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Ammatillinen opettajuus -teemanume-
ron avaa Lehtosen, Rintalan, Pylvään ja 
Nokelaisen (2018) vertaisarvioitu artik-
keli Ammatillisten opettajien näkemyksiä 
opettajan työssä tarvittavasta kompetenssista 
ja työelämäyhteistyöstä. Aineisto on kerätty 
kolmelta merkittävältä ja luonteeltaan eri-
laiselta koulutusalalta sekä oppisopimus- 
että oppilaitosmuotoisesta koulutuksesta. 
Ammatillisten opettajien osaaminen näyt-
täytyy laajana kognitiivisten, toiminnallis-
ten, sosiaalisten ja metakompetenssien ko-
konaisuutena. 

Maunun ja Tapanin (2018) vertaisarvi-
oidussa tutkimuksessa Käytännön ja vuo-
rovaikutuksen tarve. Kuinka ammatilliset 
opettajat arvioivat omaa opettajankoulu-
tustaan? tutkitaan toisen asteen opettajien 
kokemuksia ja arvioita omasta ammatil-
lisesta opettajankoulutuksestaan. Analyy-
sin perusteella työ ilmenee konkreettisena 
ja käytännöllisenä työskentelynä opiskeli-
joiden kanssa oman ammattiaineen paris-
sa, ja siitä näkökulmasta opettajat myös 
arvioivat ammatillista opettajankoulutus-
taan. Toki opettajien näkemyksissä ilme-
nee myös paljon vaihtelua. 

Veermansin, Ryyminin, Korhosen, Lal-
limon, Airolan ja Niinimäen (2018) ver-
taisarvioidussa tutkimuksessa tarkastel-
laan opettajien digipedagogisten osaamis-
ten kehittämistä erikoistumiskoulutuksen 
keinoin kouluaste- ja koulutusmuotorajat 
ylittävässä ryhmässä. Digitaalinen osaami-
nen nähdään yhdistävänä ja kehittämis-
nosteessa olevana tekijänä. Tutkitut opet-
tajat ehdottavat haasteiden kohtaamista 
yhteistyössä kehittämistyötä tavoitteellis-
tamalla, seuraamalla, resursoimalla sekä 
opettajia sitouttamalla ja palkitsemalla. 

Maunun (2018) vertaisarvioidun artik-
kelin tematiikka opetuksen ja kasvatuksen 
suhteista antaa aineksia julkisen keskuste-

lun paineessa toimimiseen. Tutkimuksen 
perusteella ammatilliset opettajat identi-
fioituvat sekä opettamiseen että kasvat-
tamiseen. Opettaminen viittaa opettaja-
lähtöiseen, lukujärjestyksen, oppikirjan 
ja muiden kaavojen puitteissa etenevään 
sisältöopetukseen. Ammatilliset opettajat 
pyrkivät rakentamaan identiteettiään ope-
tuksen ja kasvatuksen käsitteiden pohjal-
ta. Identiteettien yhdistelmällä ei ole vielä 
vakiintunutta nimeä. Mielenkiintoista on, 
etteivät opettajat nosta esille lainsäädän-
nössä keskeisiä henkilökohtaistamisen tai 
ohjauksen käsitettä.  

Honkasen, Nuutilan ja Sorjosen (2018) 
artikkeli Keinoja ja välineitä opettajalle sel-
keäkieliseen ilmaisuun ammatillisessa kou-
lutuksessa lähtee liikkeelle monilukutai-
don käsitteenmäärittelystä. Ammatillisen 
opettajan tulee vastata osaamisellaan ink-
lusiivisen ammatillisen koulutuksen vaa-
timuksiin ja tukea koko ikäluokkaa erilai-
sine tarpeineen. Hyvä monilukutaito tu-
kee myös aktiivista kansalaisuutta ja eh-
käisee syrjäytymistä.  Artikkelissa ilmais-
taan kauniisti ja konkreettisesti, mikä on 
kohtuullinen odotus ammatillisen opet-
tajan osaamisesta ja annetaan käytännön 
neuvoja opettajan työn avuksi.

Raudasojan ja Joki-Pesolan (2018) ar-
tikkeli ammatillisten opettajankouluttaji-
en osaamistarpeista peilaa laajaa ammatil-
lisen opettajankoulutuksen käsitystä. Työ 
sisältää pedagogisten opintojen, amma-
tillisen opinto-ohjaajan ja erityisopetta-
jan koulutusten, täydennyskoulutusten, 
TKI-toiminnan ja koulutusviennin tehtä-
viä. Artikkeli pohjautuu Hämeen ammat-
tikorkeakoulun opettajankouluttajille jär-
jestettyihin työpajoihin ja kirjoittajien pit-
kään kokemukseen opettajankouluttajina. 

Matinheikki-Kokon (2018) artikkeli 
kohdentuu maahanmuuttajataustaisten 
ammattilaisten ja erityisesti terveyden-
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huollon työntekijöitä kouluttavien opet-
tajien haastaviin osaamistarpeisiin. Maa-
hanmuuttajien turhasta päällekkäiskoulu-
tuksesta on luovuttu ja siirrytty hankitun 
osaamisen tunnistamiseen ja vain tarvit-
tavan uuden osaamisen hankkimiseen ta-
vallisesti täydennyskoulutuksella. Tutki-
musten mukaan tehokas täydennyskoulu-
tus edellyttää työelämälähtöisyyttä, jatku-
vuutta, monimuotoisia toteutustapoja ja 
täydennyskoulutusverkoston rakentamista 
maanlaajuisiin tarpeisiin. Artikkelissa esi-
tellään kaksitasoinen viitekehys ammatil-
lisen opettajuuden kehittämiseksi.    
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